

دکتر طهرانچی در مراسم معارفه معاون امور بین‌الملل خبر داد:

## افزایش دو برابری تعداد دانشجویان غیرایرانی در یک سال گذشته

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی گفت: دانشگاه‌ها باید در عرصه بین‌الملل فعال باشند تا این رفتار را به نقد بکشند و نقش سازنده، فعال و الهام‌بخش داشته باشند.

به گزارش گروه دانشگاه ایسکانیوز به نقل از روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی، دکتر محمدمهدی طهرانچی رئیس دانشگاه آزاد اسلامی در مراسم تکریم مهندس علیرضا شیخ عطار و معارفه مهندس حسین شیخ‌الاسلام معاون جدید امور بین‌الملل و دانشجویان غیر ایرانی دانشگاه آزاد اسلامی که عصر امروز با حضور معاونان، رؤسای مراکز، مدیران سازمان مرکزی و رؤسای برخی استان‌ها و واحدهای بین‌المللی این دانشگاه برگزار شد، گفت: سیاست‌های کلی علم و فناوری ابلاغی مقام معظم رهبری در سال ۱۳۹۳، سند دانشگاه اسلامی و سند تعاملات و تبادلات بین‌المللی حوزه علم و فناوری، سه سند بالادستی دانشگاه آزاد اسلامی در حوزه علم و فناوری و روابط خارجی است.

وی با اشاره به بند ۶ سیاست‌های کلی علم و فناوری ابلاغی مقام معظم رهبری که به حوزه بین‌المللی اختصاص دارد، اظهار داشت: براساس این بند، گسترش همکاری و تعامل فعال، سازنده و الهام‌بخش در حوزه علم و فناوری با سایر کشورها و مراکز علمی و فنی معتبر منطقه‌ای و جهانی به ویژه جهان اسلام همراه با تحکیم استقلال کشور، مورد تأکید قرار گرفته است.

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی ادامه داد: توسعه صنایع و خدمات مبتنی بر علوم و فناوری‌های جدید و حمایت از تولید و صادرات محصولات دانش بنیان و متکی بر فناوری‌های بومی، اهتمام بر انتقال فناوری و کسب دانش طراحی و ساخت برای تولید محصولات در داخل کشور با استفاده از ظرفیت بازار ملی، استفاده از ظرفیت‌های علمی و فنی ایرانیان مقیم خارج و جذب متخصصان و محققان برجسته سایر کشورها به ویژه کشورهای اسلامی حسب نیاز و تبدیل ایران به مرکز ثبت مقالات علمی و جذب نتایج پژوهش‌های محققان، نخبگان علمی و نوآوران سایر کشورها به ویژه جهان اسلام چهار راهبردی است که در بند ۶ سیاست‌های کلی علم و فناوری ابلاغی مقام معظم رهبری بر آنها تأکید شده است.

دکتر طهرانچی خاطرنشان کرد: می‌توان گفت تقریباً در زمینه عملیاتی شدن این بند و تأکیدات آن، کار اصولی و محوری در کشور انجام نشده است، اما در سند بین‌الملل دانشگاه آزاد اسلامی که در دوره تصدی مهندس شیخ عطار در این معاونت تدوین و تصویب شد، در مورد واژگان این بند کار و برنامه‌ریزی شده است.

وی با اشاره به راهبرد ۱۴ نظام آموزشی سند دانشگاه اسلامی، گفت: در این بند بر فراهم آوردن سازوکار کارآمد اعطای بورس و جذب دانشجویان و نخبگان خارجی و برنامه‌ریزی خاص برای ایشان با توجه به اهداف جهانی انقلاب اسلامی در ابعاد علمی و فرهنگی تأکید و برای تحقق آن ۷ اقدام توصیه شده که در دستور کار برنامه‌ریزی و فعالیت‌های معاونت امور بین‌الملل و دانشجویان غیر ایرانی دانشگاه آزاد اسلامی قرار گرفته است.

عضو هیأت امنای دانشگاه آزاد اسلامی ادامه داد: آنچه از یک مدیر حرفه‌ای انتظار می‌رود این است که وقتی در مسئولیتی قرار می‌گیرد، چرخ را دوباره نسازد، بلکه اسناد بالادستی را ببیند و برای اقدامات آن، راهکار مشخص تنظیم کند. مهندس شیخ عطار در دوران مسئولیت در معاونت امور بین‌الملل و دانشجویان غیرایرانی دانشگاه آزاد اسلامی خیلی سریع در تحقق اسناد بالادستی شروع به اقدام کرد و برای هر اقدام برنامه‌ریزی خاصی در نظر گرفت و براساس این برنامه‌ریزی‌ها و جهت‌گیری‌ها، در طول یک سال و نیم گذشته رویکرد این معاونت تغییر کرد و این اقدامات مبنای تغییر ریل دانشگاه آزاد اسلامی در حوزه بین‌الملل شد.

دکتر طهرانچی با اشاره به وضعیت حوزه بین‌الملل دانشگاه آزاد اسلامی در گذشته گفت: به صراحت می‌توان گفت پیش از این در شعب خارجی دانشگاه آزاد اسلامی هیچ نظام مشخص، عامل خزانهدار، نظام بودجه و به طور کلی شفافیت مالی و مدیریتی وجود نداشت و واحدهای داخلی نیز در فعالیتهای بین‌المللی خود اساساً هیچ هدف، حرکت و جهت‌گیری مشخصی نداشتند.

وی افزود: حرکتی که در یک سال و نیم گذشته انجام شد، نشان داد که اگر براساس تقوا عمل کنیم و تکیه و توکل بر خدا داشته باشیم، در زمانی کوتاه می‌توان کارهای بزرگ انجام داد. هرچند طول مدیریت مهندس شیخ عطار در معاونت بین‌الملل طویل نبود، اما عرض آن به اندازه ده سال مدیریت ارزش داشت. در این مدت جهش جدی در به رسمیت شناخته شدن واحدهای برون مرزی داشتیم و شاهد تغییر مأموریت واحدها در حوزه بین‌الملل بودیم و نظام استاد راهنما برای دانشجویان غیرایرانی تعریف شد که توانست در این مدت کوتاه به تحقق بپیوندد.

عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی خاطرنشان کرد: خوشبختانه با تدابیر و رویکردهای اتخاذشده در معاونت امور بین‌الملل و دانشجویان غیر ایرانی دانشگاه آزاد اسلامی، تعداد دانشجویان غیرایرانی این دانشگاه به بیش از دوبرابر یعنی حدود ۱۴ هزار نفر رسید که این تعداد تا پایان سال به ۱۸ هزار دانشجوی غیرایرانی افزایش خواهد یافت. این موضوع اتفاق مبارکی است نشان از رویکرد بین‌المللی دانشگاه آزاد اسلامی دارد.

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی با بیان اینکه برخی عرصه‌های مدیریتی، محل تمرین‌ورزی نیست و نمی‌توان خطا کرد، گفت: در این گونه حوزه‌ها باید افراد خبره قرار گیرند و جوانان در کنار آنها باشند. یکی از این عرصه‌ها که تجربه نقش بسیار بااهمیتی دارد، حوزه بین‌المللی است.

دکتر طهرانچی با اشاره به رویکرد معاونت امور بین‌الملل و دانشجویان غیر ایرانی دانشگاه آزاد اسلامی در معادلات سازنده و فعال و الهام‌بخش با دیگر کشورها، تصریح کرد: اتحادیه بین‌المللی مؤسسات جنوب شرق آسیا (آسایه‌ل) به عنوان بزرگترین اتحادیه دانشگاه‌های خصوصی جهان که مهندس شیخ عطار دبیر اجرایی آن است، در این مدت موفقیت‌های خوبی داشت و توانست از کشورهای آسیای شرقی به اروپا و به تازگی به آمریکا نیز کشیده شود. در این مورد نکته حائز اهمیت این است که نقد مهندس شیخ عطار از تحریم آمریکا باعث شد اعضا به میزبانی آمریکا رأی ندهند. این نمونه دیپلماسی فعال انقلابی و دانشگاهی است.

وی با اشاره به تجربیات ارزنده مهندس حسین شیخ‌الاسلام در حوزه بین‌الملل گفت: ایشان از دیپلمات‌های بزرگ و پرورش‌یافته مکتب امامین انقلاب است که در سفر سوریه تسلط، شناخت و نفوذ ایشان در منطقه را به خوبی درک کردیم و بسیار خوشحالیم که با حضور ایشان در معاونت امور بین‌الملل و دانشجویان غیر ایرانی دانشگاه آزاد اسلامی، بتوانیم حضوری فعال و الهام‌بخش در جهان اسلام داشته باشیم.

عضو هیأت امنای دانشگاه آزاد اسلامی تأکید کرد: امروز روز عقب‌نشینی از مواضع نیست، بلکه روز هجمه بردن به هژمونی آمریکاست و دیپلماسی علمی و عمومی به عنوان یکی از این مظاهر می‌تواند به کار بیاید. بنابراین یکی از رسالت‌های دانشگاه‌ها این است که در برابر آمریکا که می‌خواهد هژمونی خود را در جهت غالب کند، با دیپلماسی علمی و عمومی، راهکارهای برون‌رفت از تنگناها را فراهم کنند. جامعه نخبگان جهان، رفتار آپارتایدی، حاکمیت‌طلب و ضدحقوق بشری آمریکا را برنمی‌تابد. دانشگاه‌ها باید در این زمینه فعال باشند تا این رفتار را به نقد بکشند و نقش سازنده، فعال و الهام‌بخش داشته باشند.

پایان پیام/